
 

 

                                                                                                                                     

 
                                                                                                                                

 
         Venezia, 23/03/2023 

DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO 
 

Risorse per il potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università-
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-15040 
CUP: B74D22004420006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA  in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Potenziamento 

dell’Offerta dei servizi di Investimento istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori” Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro 

del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTI    gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14 Giugno 2022 con il quale viene adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08.08.2022 “Decreto di riparto delle risorse 

Piano Scuola 4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 

4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 



 

 

 

 

 
 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M.n. 218 del 08.08.2022 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 164.644,23 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 

Scuola 4.0 Azione 2 – Next Generation Labs; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 21.12.2022, con la quale 

sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di 

investimento PNRR 3.2 – Scuola 4.0; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio 

dei docenti n. 3 del 19/01/2023 e Consiglio di Istituto n. 27/23 del 13/02/2023); 

VISTO il progetto presentato in data 27/02/2023 ed assunto al prot. N. 2997 del 27/02/2023; 

PRESO ATTO che per l’investimento 3.2 Azione 2 Next Generation Labs è stato generato il CUP 

B74D22004420006 ed inserito in piattaforma FUTURA; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n. 3071 del 28/02/2023 regolarmente firmato dal Dirigente 

Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa. 

VISTO   il punto “L’assunzione in bilancio” pag. 10 delle Istruzioni Operative che indica 

specificatamente dove iscrivere le risorse della linea di investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU, assegnate; 

 

DECRETA 

- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2023, in fase di realizzazione, il seguente 

Progetto: 

 

Codice 
Progetto 

Titolo Progetto Totale 
autorizzato 

M4C1I3.2-
2022-962-P-
15040 

 Industria 4.0 164.644,23 

 



 

 

 

 
 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nel Programma Annuale 2023: 

 

ENTRATE Modello A  

Aggregato  Voce  Sottovoce  Importo  

02 Finanziamento 
Unione Europea  

03 Altri Finanziamenti 
dell’Unione Europea  

01 Next Generation 
EU - PNRR  

€ 164.644,23 

 

USCITE Modello A 
Attività  Voce destinazione  Importo  

03  
Didattica  

14 Piano Scuola 4.0  
Azione 1 Next Generation Labs 
D.M. 218/2022  
Titolo Industria 4.0  
CUP: B74D22004420006  

€ 164.644,23 

 

Per il progetto verrà conseguentemente predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. 

B). 

 

Il Presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto. 
 
 
         La Dirigente Scolastica 

           Maria Rosaria Melita 


		2023-03-24T14:01:14+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MARIA ROSARIA MELITA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




